Negócios Portuários, do 1º Simpósio Catarinense de Direito Marítimo e Portuário e do I Fórum do 

Setor Portuário Catarinense em 2023.  

6. Aspectos Econômico-Financeiros 

A SCPAR Porto de Imbituba S.A. encerrou o ano de 2023 com um lucro líquido de 37.816.915,26 

(trinta e sete milhões, oitocentos e dezesseis mil, novecentos e quinze reais e vinte e seis centavos) e 

uma Receita Operacional Líquida descontada a Receita de Construção em 76.437.437,62 (Setenta e 

seis milhões, quatrocentos e trinta e sete mil, quatrocentos e trinta e sete reais e sessenta e dois 

centavos), representando um crescimento de 14% em relação ao ano imediatamente 

anterior. Constata-se ainda que as Receitas Financeiras tiveram participação relevante nos resultados 

de 2023, uma vez que totalizaram a quantia de 22,7 milhões de reais.

[...]

Em 19 de dezembro de 2023, em Assembleia Geral Extraordinária, ficou deliberado 

pelo aumento do capital social da companhia, mediante incorporação do saldo contido em Reserva 

de Lucros, nos termos do art. 199 da Lei 6.404 de 1976 e Acórdão ANTAQ n. 373-2022 ao valor total 

de R$ 97.429.387,89 (Noventa e sete milhões, quatrocentos e vinte e nove mil, trezentos e oitenta e 

sete reais e oitenta e nove centavos). O detalhamento do Capital Social é apresentado no quadro a 

seguir: 

2023 2022 

Capital Social por Subscrição dos Acionistas 50 50 

Capital Social por Incorporação de Reservas de Lucros 97.379 - 

Saldo no Final do Exercício 97.429 50

[...]

Atualmente existem 6 (seis) processos de natureza regulatória, sendo que a Companhia julga de perda 

provável os processos sancionadores oferecidos pela Agência Nacional de Transportes Aquaviários 

de nº 50300.010010/2019-65 e 50300.011527/2019-71, representando uma possível perda de R$ 

149.737,55 (Cento e quarenta e nove mil, setecentos e trinta e sete reais e cinquenta e cinco centavos) 

a Companhia, já reconhecidos no balanço patrimonial conforme nota explicativa n. 15. Os demais 4 

(quatro) processos n. 5001184-36.2020.4.04-7216, 50300.004916/2019-41, 50300.015027/2019-17, 

50300.006670/2019-41 podem incorrer em perda possível de aproximadamente R$ 1.284.525,00 

(Um milhão, duzentos e oitenta e quatro mil, quinhentos e vinte e cinco reais), sendo o mais expoente 

no valor de R$ 1.000.000,00 (Um milhão de reais) referente ao processo 50300.015027/2019-17 

relativo a imposição de penalidade em decorrência de não cumprimento de cláusulas do convênio de 

delegação n. 01/2012.

[...]

A administração julga como de perda provável as ações 8 (oito) ações trabalhistas 

oferecidas por ex-empregados, os quais requerem o pagamento de FGTS da época em que ocuparam 

cargos de provimento em comissão nesta estatal, totalizando um montante estimado de cerca de R$ 

361.877,36 (Trezentos e sessenta e um mil, oitocentos e setenta e sete reais e trinta e seis centavos), 

os quais estão descrito na nota explicativa nº 15, envolvendo os processos 00000814-

58.2019.5.12.0043, 0000815-43.2019.5.12.0043, 0000015.78.2020.5.12.0043, 0000906- 

07.2017.5.12.0043, 0000609-08.2018.5.12.0029, 0000193-61.2019.5.12.0043, 0000485- 

46.2019.5.12.0043 e 0000395-04.2020.5.12.0043; b) Responsabilidade subsidiária de serviços 

terceirizados: Foi provisionado e reconhecido como de perda provável a quantia aproximada de R$ 

369.773,44 (Trezentos e sessenta e nove mil, setecentos e setenta e três reais e quarenta e quatro 

centavos) relativos aos processos trabalhistas na contratação de empresas de serviços terceirizados, 

cuja responsabilidade subsidiária é imputada a SCPAR Porto de Imbituba S.A, conforme autos dos 4 

(quatro) processos trabalhistas de n.

[...]

morais individuais de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) para cada ex-empregado do Porto (Companhia 

Docas); e c) pagamento danos morais coletivos de 10.000.000,00 (dez milhões de reais); Para fins de 

cálculos, devemos considerar, no mínimo, 120 pessoas, chegando, portanto, ao valor total de R$ 

13.600.000,00 (treze milhões e seiscentos mil reais) a ser pago pelas partes União, ANTAQ, Estado 

de Santa Catarina, SC Participações e Parcerias S.A. (holding) e SCPAR Porto de Imbituba S.A. A 

sentença incorreu em algumas inconsistências que serão atacadas via Embargos de Declaração. 

Houve a interposição de embargos, posteriormente a interposição de Recurso Ordinário, o qual está